
Nº 40, sexta-feira, 24 de fevereiro de 201756 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017022400056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 145/2016 - UASG 158516

Nº Processo: 23292023530201669 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de Serviços de Cabeamento Estruturado para o IFSC Total de Itens
Licitados: 00070. Edital: 24/02/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua 14 de Julho, 150 Coqueiros - FLORIANOPOLIS - SC ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158516-05-145-2016. Entrega das Propostas: a partir de 24/02/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/03/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE HEINZ BELO
Pró-Reitora de Administração

(SIDEC - 23/02/2017) 158516-26438-2016NE801175

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRENCIA Nº 5/2016

Objeto: Concessao nao onerosa de Espaco Fisico para a Cantina do Campus Sao Miguel do Oeste do IFSC. Apos o atendimento as condicoes
editalicias sagrou-se vencedora para o item 01, a empresa LUCILENE RODRIGUES PINTO PINHEIRO 06598690986 - CNPJ
23.800.909/0001-20, com os seguintes percentuais de 10,00% para o Cardapio Minimo e 5,00% para o Cardapio Complementar.

Prazo para recurso 05 (cinco) dias uteis conforme previsto artigo 109 da lei 8666/93.

Florianopolis, 23 de Fevereiro de 2017.
ALINE HEINZ BELO

Pró-Reitora de Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 151, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 4568, de 08/12/2015, publicada no DOU de 09/12/2015, torna pública
a classificação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, de que trata o Edital nº. 051 de
26/01/2017, publicado no DOU de 27/01/2017, realizado no Câmpus de JACAREÍ, referente à seguinte área/disciplina:

Área/
Disciplina

Classif. Nome Nota final

Administração Financeira/Ciências
Contábeis

1º José Antonio Corrêa Da Silva Moreira 71,66

LIGIA PORTO ALEXANDRE

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

O Instituto Federal de São Paulo, gerenciador da ATA
(UASG 158154), com fundamento no art. 14, do Decreto 7.892/13,
torna público a aquisição de material CONSUMO - ALIMENTOS
SECOS PARA DISCENTES, vinculado ao Pregão Eletrônico 01/2016
e seus anexos, processo 23305.007318.2016-68, com vigência de 12
(doze) meses, a contar da data de assinatura da Ata.

Ata de Registro de Preços nº 03/2017
Fornecedor: SPEZIA COMERCIAL DE MATERIAIS E SUPRI-
MENTOS EIRELI - ME
CNPJ: 19.760.235/0001-00
Data de Assinatura: 16/01/2017
Valor registrado por fornecedor: R$1.786.781,24

Item(ns) Valor Total do(s) Item(ns)
8, 9 e 13 R$1.786.781,24

Ata de Registro de Preços nº 04/2017
Fornecedor: BRJ-BRAZILIAN JUICE COMPANY LTDA
CNPJ: 32.930.208/0003-68
Data de Assinatura: 16/01/2017
Valor registrado por fornecedor: R$1.952.143,72

Item(ns) Valor Total do(s) Item(ns)
2, 4, 5, 6 R$1.952.143,72

Ata de Registro de Preços nº 05/2017
Fornecedor: TREZE COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 82.330.937/0001-90
Data de Assinatura: 16/01/2017
Valor registrado por fornecedor: R$ 3.830.627,92

Item(ns) Valor Total do(s) Item(ns)
1, 3, 7, 10, 12, 14, 15 R$ 3.830.627,92

Ata de Registro de Preços nº 55/2017
Fornecedor: TREZE COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 82.330.937/0001-90
Data de Assinatura: 09/01/2017
Valor registrado por fornecedor: R$ 867.303,13

Item(ns) Valor Total do(s) Item(ns)
11, 16 867.303,13

JOSE ROBERTO DA SILVA
Diretor

CAMPUS SERTÃOZINHO

EDITAL Nº 150, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SERTÃOZINHO (EM
EXERCÍCIO) DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 3.320, de 11/09/2015, torna pública a
classificação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de professor substituto, de que trata o Edital nº. 853
de 08/12/2016, publicado no DOU de 14/12/2016, realizado no Câm-
pus de SERTAOZINHO, referente à seguinte área/disciplina:

Área/
Disciplina

Ordem
Classif.

Nome To t a l
Pontos

Sociologia 1º Kátia Alves Fukushima 11 4 , 3 3
2º Beatriz Isola Coutinho 108,16
3º Stefano Schiavetto Amencio 108,00
4º Laura Nazaré de Carvalho 107,33
5º Cláudia Regina Benedetti 106,00
6º Cíntia Capelari Aguiar 105,83
7º Gilsa Rojas Barreto 103,50
8º Leianne Theresa Guedes Mi-

randa
102,33

9º Lígia Rodrigues de Almeida 99,50
10º Fernando Lopes Mazzer 99,16
11 º Eulália Fabiano 98,66
12º Nelson do Nascimento Filho 94,00
13º Aline Shaaban Soler 92,50
14º Luana Dias Motta 86,66
15º Flávia Tortul Cesarino 80,00
16º Rony Gleison da Silva Coelho 79,66

EDUARDO ANDRÉ MOSSIN

CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 158584

Nº Processo: 23440001031201670.
PREGÃO SISPP Nº 18584/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAU-
LO. CNPJ Contratado: 05490229000175. Contratado : ROSAMAR -
COMERCIO DE ALIMENTOS -LTDA - EPP. Objeto: Contratação

de empresa especializada no fornecimento de alimentação referente à
merenda escolar servida aos estudantes dos cursos técnicos integrados
ao ensino médio do Campus Presidente Epitácio do IFSP. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93 e demais diplomas legais pertinentes.
Vigência: 22/02/2017 a 21/02/2018. Valor Total: R$269.920,00. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800022. Data de Assinatura: 15/02/2017.

(SICON - 23/02/2017) 158154-26439-2017NE800003

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2713/2017 - UASG 158713

Nº Processo: 23305014751201650 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de consumo para atender as necessidades do
Laboratório de Máquinas Operatrizes (Oficina Mecânica) Total de
Itens Licitados: 00003. Edital: 24/02/2017 de 09h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Presidente Dutra, S/n Km 145. -

Bairro Jardim Diamante - SAO JOSE DOS CAMPOS - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 7 1 3 - 0 5 - 2 7 1 3 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/02/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/03/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
gratuito

DIOGO CARVALHO SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 23/02/2017) 158713-26439-2017NE800003

CAMPUS SÃO PAULO

EDITAL No- 19, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria
nº 3.418, de 15/07/2013, torna pública a classificação do resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor
substituto, de que trata o Edital nº SPO.005, de 23/01/2017, publicado
no DOU de 26/01/2017, realizado no Câmpus São Paulo, referente à
seguinte área/disciplina:

CONSTRUÇÃO CIVIL

CLASSI
FIC.

C A N D I D ATO P O N TO S

1º RITA MOURA FORTES 10.00
2º RENATA SPINELLI BERTOLO BUONO-

PA N E
7.60

3º JÚLIO CÉZAR DA SILVA 6.20
4º MICHELLE MAYUMI YOKOYAMA PAL-

LADINO
6.10

5º ROSEMEIRE DA SILVA COSTA 6.00

LUIS CLAUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2016 publicado no D.O.
de 06/12/2016 , Seção 3, Pág. 54. onde se lê: Valor R$ 4.644.251,08
leia-se : Valor R$ 585.664,68

(SICON - 23/02/2017) 158154-26439-2017NE800003

CAMPUS JACAREÍ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2017 publicado no D.O.
de 21/02/2017 , Seção 3, Pág. 38. onde se lê: Valor R$ 34.433,24
leia-se : Valor R$ 413.198,88

(SICON - 23/02/2017) 158154-26439-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 11,
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

EM EDUCAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DO SERTÃO
PERNAMBUCANO

A reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no
uso da sua competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 12 de
abril de 2016, publicado no DOU de 13/04/2016, e de acordo com o
processo 23302.000784/2016-42 e Decreto nº 6.944/2009, Lei
8.112/90 e suas alterações, resolve homologar o resultado do Con-
curso Público para a Carreira de Técnico - Administrativo em Edu-
cação - PCCTAE, de que trata o Edital nº 36/2016, conforme dis-
criminado abaixo:

Cargo: Técnico de Laboratório de Informática - Ampla Con-
corrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
IZAIAS ARAÚJO GOMES DA SILVA 77 1º
ADNO BRUNO AMORIM FERREIRA 76 2º
EDUARDO FELIPE DE OLIVEIRA 75 3º
EDUARDO FERNANDES E SANTANA 71 4º

Cargo: Técnico de Laboratório de Informática - Cotas para Negros

Candidato Nota Prova
Objetiva

Classificação

ADRIEL SIQUEIRA BENTO 70 1º



Nº 40, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017022400057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Cargo: Técnico em Arquivo- Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE CASTRO 79 1º
VALBER HERMINIO CAETANO 71 2º
JOSÉ JANDUY DOS SANTOS FILHO 69 3º
ALLANE CRISTINA CRUZ CARDOSO 69 4º
CLAUDINEIDE LEITE DA SILVA 67 5º
FRANCISCO RAMOS DE AQUINO 66 6º
KALLYNE KELLY RODRIGUES VILA FLOR 65 7º
ELDIR SOUZA SOARES 62 8º

Cargo: Técnico em Arquivo - Cotas para Negros

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
LARA BEANY DOS SANTOS SOUZA 69 1º

Cargo: Técnico em Contabilidade - Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
ANDRÉ RODRIGUES ARAÚJO 77 1º
LEONARDO GONCALVES DE MACEDO GAMA 77 2º
SEBASTIANA DINIZ SOUZA BARROS LEAL 76 3º
ELÁSIO CRISTIANO RODRIGUES DE SOUZA 74 4º

Cargo: Técnico em Contabilidade - Cotas para Negros

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
CARLOS CORREIA DA SILVA 74 1º

Cargo: Técnico em Eletrotécnica - Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
JEFFERSON PEDRO DOS SANTOS SILVA 82 1º
ALFREDO BONFIM ARAUJO BATISTA DE MENEZES 77 2º
ARTHUR PAULO DE SOUZA CRUZ MENDONCA 76 3º
FRANCISCO DE PAULA FERREIRA DE AZEVEDO 75 4º

Cargo: Técnico em Eletrotécnica - Cotas para Negros

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
RAFAEL BISPO DOS SANTOS 71 1º

Cargo: Técnico em Enfermagem - Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
ANA MARIANA FIRES DOS SANTOS NASCIMENTO 77 1º
GUSTAVO MENEZES DE OLIVEIRA 70 2º
CÍCERO TAVARES LEITE 69 3º
MARIA APARECIDA DOS SANTOS 69 4º

Cargo: Técnico em Enfermagem - Cotas para Negros

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
ADAILTON DE SOUZA MELO 66 1º

Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais - Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Obje-
tiva

Nota Prova Práti-
ca

Nota Final Classificação

FRANCISCO EVERALDO CANDIDO DE OLIVEIRA 65 89,8 77,4 1º
DAVI FIGUEIREDO DE LIMA 63 79,2 71,1 2º
LISANDRA ALVES DE SOUSA 60 74 67,0 3º
RICKSON RODRIGUES FAUSTINO DA SILVA 65 67,4 66,2 4º
ALINY YARA SILVE DE SÁ 60 63,6 61,8 5º

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação - Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
THIAGO JOSÉ SILVA OLIVEIRA 72 1º
EDUARDO FERNANDES E SANTANA 69 2º
RAFAEL LUZ ARAUJO 67 3º
MARCIO PEREIRA GONÇALVES 65 4º
EDUARDO FELIPE DE OLIVEIRA 65 5º

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação - Cotas para Negros

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
DANIEL DOS ANJOS COSTA 63 1º

Cargo: Administrador - Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
NAYLANE LEITE DOS SANTOS 82 1º
RAFAEL NERY AMORIM 81 2º
GEORGE SOARES DE OLIVEIRA 81 3º
HEITOR PEREIRA FRANÇA DA SILVA 80 4º
ANA KAROLINA PEREIRA GOMES 79 5º
ALEXANDRE LIMA CERQUEIRA 79 6º
JANDUI SALES DE SOUZA 78 7º

Cargo: Administrador - Cotas para Negros

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
SARAH TARSILA VASCONCELOS SANTOS 75 1º
WILLAME CUSTODIO DIAS 72 2º

Cargo: Arquivista - Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
ELIVALDO FILHO GODINHO CAVALCANTE 75 1º
WALLACE BATISTA DOS SANTOS 73 2º
FABIA DALLA NORA 71 3º
MICHELLE CHAVES DE ARAUJO FEITOSA 68 4º
DEANDA LEANDRO DOS SANTOS 68 5º

Cargo: Arquivista - Cotas para Negros

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
MARCIO SIMÕES DE ALMEIDA 62 1º

Cargo: Arquiteto e Urbanista - Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
MATEUS PEREIRA DE MATOS SANTIAGO 85 1º
FERNANDO AUGUSTO KURSANCEW 84 2º
RAÍSSA JARDIM FERRAZ DA SILVA 83 3º
SIMON MENDES LINS E SILVA 79 4º
LAYSA DE SOUSA VASCONCELOS SOARES 79 5º

Cargo: Bibliotecário - Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
ACÁCIO DA SILVA LIMA 73 1º
JACKELINE JORGE GOMES MACHADO 68 2º
ADRIANA SANTOS MAGALHÃES 63 3º
DANILO TRINDADE BARBOSA 62 4º
ESDRAS RENAN FARIAS DANTAS 62 5º

Cargo: Bibliotecário - Cotas para Negros

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
JOSINO DE CARVALHO RIBEIRO 62 1º

Cargo: Enfermeiro - Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
MARIANA MERCÊS MESQUITA ESPÍNDOLA 78 1º
WYARA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO 77 2º
SILVANA MARIA MACIEL MUDO 76 3º
ANNE CAROLINE DO NASCIMENTO SILVA 75 4º

Cargo: Enfermeiro - Cotas para Negros

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
MARIANA DE SOUZA OLIVEIRA 70 1º

Cargo: Engenheiro Civil - Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
HELAELSON DE ALMEIDA JÚNIOR 81 1º
LAYANE RIBEIRO MASCARENHAS 75 2º
FERNANDA COELHO DE FIGUEIREDO SOARES 75 3º
ANTÔNIO CLEIDE DE MORAIS 74 4º

Cargo: Engenheiro Civil - Cotas para Negros

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
ANISIO DARIO BARBOSA TORRES 63 1º

Cargo: Médico - Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
RODRIGO TENORIO GONCALVES DA SILVA 68 1º
ANDREZA BIANCA DOS ANJOS 68 2º
TARCÍSIO AUGUSTO DA SILVA MENEZES 67 3º
ARISTÓFILO COELHO DA SILVA 66 4º
HYANNE DE ABREU CANDIDO DE SOUZA 63 5º
CAMILLA CINTHIA DE JESUS MEDEIROS 63 6º

Cargo: Relações Públicas - Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
ROBERT FELIPE PINHEIRO 75 1º
LAIS GALLIAC QUEIROZ JARDIM 73 2º
IRLEY DAVID FABRÍCIO DA SILVA 69 3º
JULIANA CRISTINA BOTELHO BAGETTI 67 4º
DINARA HELENA PESSÔA SOBRINHA 67 5º



Nº 40, sexta-feira, 24 de fevereiro de 201758 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017022400058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Cargo: Relações Públicas - Cotas para Negros

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
LORENA CAMILA BISPO DOS SANTOS 66 1º

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais - Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
FÁBIO SILVA GOMES 86 1º
LEONARDO NUNES DOMINGOS 85 2º
NEIMAX SANTOS SANTANA 85 3º
GABRIELA LIMEIRA DE LACERDA 84 4º
MICHELE RUFINO DA SILVA 84 5º
TIAGO DE CASTRO SOUZA 84 6º

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais - Cotas para Negros

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
MARCELO GEORGE NOGUEIRA DA COSTA 83 1º
MARISA CRISTINA DE SÁ ASSIS 78 2º

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais - Cotas para Deficientes

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
ELKA JANAÍNA DOS SANTOS E SILVA 62 1º

Cargo: Tecnólogo em Comunicação Institucional - Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
LUCAS AUGUSTO DE BRITO FERNANDES 80 1º
KÁTIA KRISTINA SANDES SANTOS 76 2º
MARCIA GABRIELLA DANTAS DE MOURA 76 3º
LUCIANA DOS PASSOS BISPO 75 4º

Cargo: Tecnólogo em Comunicação Institucional - Cotas para Negros

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
ELIDIANE POQUIVIQUI DO NASCIMENTO 66 1º

Cargo: Tecnólogo em Design Gráfico - Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
MILENA ANUNCIADA MONTEIRO 76 1º
DANIEL DE SOUSA ANDRADE 67 2º
LEONALDO QUEIROZ PESSOA JUNIOR 67 3º
PEDRO HENRIQUE MAGALHÃES SANTOS 67 4º
ROBÉRIO PEREIRA DOS SANTOS 64 5º

Cargo: Tecnólogo em Eventos - Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
SUZANA DE MENDONÇA RODRIGUES 75 1º
ROBERTA DUARTE DE OLIVEIRA 74 2º
DIEGO ABREU DE ALMEIDA 73 3º
FERNANDA DANIELA CHAVES ROCHA 72 4º

Cargo: Tecnólogo em Eventos - Cotas para Negros

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
ALEXSANDRO OLIVEIRA MACHADO 66 1º

Cargo: Tecnólogo em Gestão Pública - Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
FELIPE BEZERRA BELEM 87 1º
PRISCILA DO NASCIMENTO SILVA 87 2º
MILLENA DE MELO LUZ BATISTA 83 3º
SILVÂNIO MARTINS DE LIMA 77 4º
DANIEL LOPES DA SILVA 77 5º
ALEXANDRO FERNANDES DA SILVA 76 6º
PAULA CRISTINA MENEZES SÁ 75 7º
EDUARDO DOMINGOS DE LIMA 75 8º
HIAGO DE MELO GOMES 75 9º

Cargo: Tecnólogo em Gestão Pública - Cotas para Negros

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
MÁRIO LAYBER MOTA 81 1º
MANOEL TEOBALDO DIONÍSIO ARAÚJO JÚNIOR 71 2º

Cargo: Tecnólogo em Recursos Humanos - Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
JULIANA VIEIRA BRUTO DA COSTA PINHEIRO 82 1º
IZABEL CRISTINA BARBOSA DE OLIVEIRA 79 2º
BRUNO ALVES RIBEIRO 77 3º
ANTONIO JOSE BARRETO DO NASCIMENTO JUNIOR 76 4º

Cargo: Tecnólogo em Recursos Humanos - Cotas para Negros

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
WELLINGTON GERALDO DOS SANTOS 76 1º

Cargo: Tecnólogo em Viticultura e Enologia - Ampla Concorrência

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
RENATA GOMES DE BARROS SANTOS 75 1º
JONAS BENJAMIN DE MELO NASCIMENTO 69 2º
DIANINI BRUM FRÖLECH 65 3º
LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO NETO 65 4º

Cargo: Tecnólogo em Viticultura e Enologia - Cotas para Negros

Candidato Nota Prova Objetiva Classificação
ELIEL FERREIRA DO NASCIMENTO 65 1º

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais. EMATER- MG e
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais (IF Sudeste MG)-
Campus Avançado Bom Sucesso. Objeto: Convênio que entre si celebram visando à execução de estágio
para estudantes. Prazo de vigência: 48 meses (10/10/2016 a 09/10/2020). Data da assinatura: 10/10/2016.
Signatários: Glenio Martins de Lima Mariano (Presidente da EMATER-MG) e Prof. Wilker Rodrigues
de Almeida (Diretor Geral- Campus Avançado Bom Sucesso).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 21/2017
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item 7.1 do
Edital Nº 01/2016, de 05.01.2016, publicado no D.O.U. de 06.01.2016, resolve:

Prorrogar, a partir de 02 de fevereiro de 2017 até 01 de fevereiro de 2018, o prazo de vigência
do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital Nº 14/2016 de 01 de
fevereiro de 2016, publicado no D.O.U. de 02 de fevereiro de 2016, Seção 3, página 48.

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL Nº 22/2017
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item 7.1 do
Edital Nº 04/2016, de 08.01.2016, publicado no D.O.U. de 11.01.2016, resolve:

Prorrogar, a partir de 10 de fevereiro de 2017 até 09 de fevereiro de 2018, o prazo de vigência
do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital Nº 18/2016 de 05 de
fevereiro de 2016, publicado no D.O.U. de 10 de fevereiro de 2016, Seção 3, página 49.

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL Nº 23/2017
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item 7.1 do
Edital Nº 09/2016, de 14.01.2016, publicado no D.O.U. de 15.01.2016, resolve:

Prorrogar, a partir de 15 de fevereiro de 2017 até 14 de fevereiro de 2018, o prazo de vigência
do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital Nº 19/2016 de 12 de
fevereiro de 2016, publicado no D.O.U. de 15 de fevereiro de 2016, Seção 3, página 43.

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL Nº 24/2017
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item 7.1 do
Edital Nº 12/2016, de 20.01.2016, publicado no D.O.U. de 21.01.2016, resolve:

Prorrogar, a partir de 19 de fevereiro de 2017 até 18 de fevereiro de 2018, o prazo de vigência
do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital Nº 23/2016 de 17 de
fevereiro de 2016, publicado no D.O.U. de 18 de fevereiro de 2016, Seção 3, página 41 e retificado pelo
Edital 24/2016 de 18 de fevereiro de 2016, publicado no D.O.U. de 19 de fevereiro de 2016, Seção 3,
páginas 71-72.

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS INCONFIDENTES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo: Nº 23344.002815/2016-11. PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 022/2016. Contratante:
IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes - Contratado: GRÁFICA E EDITORA CAMPANATI LTDA
- EPP - CNPJ 24.538.345/0001-61.

O Setor de Contratos e Convênios do IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes, diante do
disposto no art. 26, parágrafo quarto, da Lei 9.784/99 e das informações que instruem os autos do
processo, NOTIFICA, pelo presente EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, a empresa GRÁFICA E EDITORA
CAMPANATI LTDA CNPJ acima descrito, neste ato representada pelo Sr. ANTONIO MARIA CAM-
PANATI DE SOUZA sócio-proprietário, portador do CPF 008.851.177-43 e Identidade nº 085037687,




